
 
 

I S T I T U T O  P R O F E S S I O N A L E  S T A T A L E  P E R  I  S E R V I Z I  E  L ’ I N D U S T R I A  

                   “ M a r i o  C a r r a r a ”            
Via Sacco e Vanzetti, 1 - 42016 Guastalla (R.E.) - Tel. 0522 824682/835421 - Fax 0522 838432 

sito www.ipscarrara.edu.it - pec: rerf070004@pec.istruzione.it  -  e-mail: rerf070004@istruzione.it 
  
CODICE FISCALE N. 90016130354     Codice Ministeriale: RERF070004  -   Codice Univoco Fatturazione: UFACXW      AMBITO TERRITORIALE N. 19  

 

 

 

 

DELIBERA n. 8 del Consiglio di Istituto del 19.12.2024 – Criteri generali di formazione delle classi 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTO l'art. 10 comma 4 del D.Lgs. 297/94 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità con un astenuto, i seguenti criteri di formazione delle classi e gli annessi criteri di precedenza: 

 

Le classi prime siano formate sulla base: 

- del rispetto dell’indirizzo richiesto all’atto dell’iscrizione; 

- della richiesta di essere in classe con un amico o studente conosciuto; 

- della provenienza territoriale, evitando però la formazione di gruppi omogenei troppo numerosi; 

- della richiesta di iscrizione in corsi nei quali risultano iscritti fratelli o sorelle; 

- del giudizio finale della scuola media, nei limiti del possibile, ripartendo proporzionalmente gli alunni sulla 

base del merito scolastico; 

- di un rapporto il più possibile proporzionato tra maschi e femmine; 

Verranno prese in considerazione altre richieste prodotte dai genitori e tese a favorire l’inserimento nel nuovo Istituto 

se non contrasteranno con le condizioni precedentemente elencate e nel rispetto della normativa vigente. 

In merito all’inserimento degli alunni disabili, al fine di garantire loro la piena integrazione e il diritto all’istruzione 

ed alla formazione, considerate le norme di legge e le indicazioni che derivano dagli Accordi di programma della 

Provincia di Reggio Emilia e dall’Ufficio scolastico territoriale, si ritiene inderogabile che nella stessa classe non 

siano inseriti più di due alunni disabili gravi (art. 3 co. 3 L.104/1992) con al massimo altri due alunni disabili con 

PEI equipollente (disabilità lieve). 

Qualora le richieste delle famiglie eccedano le disponibilità, i ragazzi verranno orientati verso altri indirizzi, ove 

questo non sia attuabile in accordo con la famiglia, sono adottati i seguenti criteri di precedenza: 

1. provenienza territoriale, con precedenza agli studenti residenti nel Comune ove è ubicata la sede scolastica, 

in subordine nei Comuni limitrofi, in ulteriore subordine provenienti da fuori Regione; 

2. nei casi di eccedenze non risolvibili con l’applicazione del criterio n. 1 si procederà per sorteggio. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Gianluca Verrucci 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Copia conforme all’originale depositato agli atti dell’Amministrazione. 

http://www.ipscarrara.edu.it/

